
IDÄNTUTKIMUS 4/2006     31

A n n a - M a r i a  M a r t t i l a

Prostituutio ja laajemmin seksiteollisuus kosket-
tavat monia erilaisia toimijoita. Eri näkemysten 
mukaan ilmiössä voi olla kyse esimerkiksi 
suurten voittojen globaalista kaupasta, järjestäy-
tyneestä rikollisuudesta, taloudellisesta ja sosi-
aalisesta epätasa-arvosta, sukupuolten välisistä 
valtasuhteista, sukupuoli- ja seksuaalikulttuuris-
ta, seksuaalisesta väkivallasta, siirtolaisuudesta 
tai yksilön seksuaalioikeuksista. Yksinkertai-
simmillaan prostituutio on kuitenkin määritelty 
seksipalveluiden tarjoamiseksi materiaalisia 
hyödykkeitä, yleensä rahaa, vastaan (määritel-
män rajoituksista ks. Phoenix 1995).

Tämän päivän prostituutio on korostuneesti 
rajat ylittävää toimintaa. Siihen suoraan tai 
välillisesti liittyvä ihmisten liikehdintä rakentuu 
esimerkiksi Euroopan alueella siten, että myyjät 
(ja osin myös välittäjät) matkustavat Venäjän 
federaation alueelta tai muista entisistä sosialis-
timaista vauraampaan Keski-, Etelä- ja Pohjois-
Eurooppaan (esim. Nurmi 1999, Leskinen 2003). 
Norjassa prostituoituna työskentelevä venäläinen 
Valeria esittää tarkemman kuvan eurooppalai-
sista prostituutiomarkkinoista: hänen mukaansa 
Kaakkois-Euroopasta, kuten Moldovasta ja 
Valko-Venäjältä kotoisin olevat naiset matkus-
tavat seksityöhön pääosin Italiaan, Espanjaan tai 
Ranskaan kun taas Koillis-Euroopasta, esimer-
kiksi Venäjältä ja Baltian maista lähtöisin olevat 

Rajat ylittävä 
prostituutio

suuntaavat Pohjoismaihin ja Saksaan (Skilbrei & 
Polyakova 2006, 43).

Ostajat liikkuvat pitkälti päinvastaiseen 
suuntaan kuin myyjät: seksiturismi ”lännestä”1 
on muun Itä-Eurooppaan suuntautuvan matkus-
tuksen ohella kasvanut viime vuosikymmeninä 
merkittävästi. Tarjontaan ja kysyntään perustuva 
liike kohtaa usein jo raja-alueilla, joille on muo-
dostunut kansainvälisiä ”punaisten lyhtyjen” 
alueita, joilla konkreettisimmillaan kohtaavat 
rikkaan lännen muodostama kysyntä ja köyhän 
idän tuottama tarjonta. Tällaisia alueita ovat 
esimerkiksi Saksan ja Tšekin tai Suomen ja Ve-
näjän välisen rajan välittömät lähialueet. Saksan 
ja Tšekin välistä rajaa (tarkemmin sanoen rajan 
läpi kulkevaa E55-valtatietä) on jopa nimitetty 
”Euroopan suurimmaksi bordelliksi” (esim. 
Deutsche Welle 2003).

Rajat ylittävä prostituutio on käytännössä 
katsoen maailman joka kolkkaan, laittomasti tai 
laillisesti, levittäytynyt monimutkainen verkosto 
seksiteollisuuden, kansainvälisen muuttoliik-
keen, turismin ja liikematkailun välisiä yhteyksiä. 
Ilmiölle on myös tunnusomaista tapa kurkottaa 
tavanomaisten, laillinen/laiton tai yksityinen/jul-
kinen jaotteluiden yli. Ilmiön monitahoisuudesta 
ja siihen liittyvistä ristiriitaisuuksista on ollut 
seurauksena myös prostituutiota käsittelevään 
julkiseen keskusteluun ja lainsäädännölliseen 
kontrolliin liittyvä näkökulmien ja lähestymista-
pojen kirjo. Suhtautuminen prostituutioon jakaa 
mm. Euroopan unionin maita: alan eri toimijat ja 
käytänteet sijoittuvat laiton – laillinen -akselille 
hyvinkin eri tavoin eri maissa. Lainsäädännölli-
nen lähestymistapa vaihtelee Hollannin ja Saksan 
liberaalista, prostituution laillistaneesta mallista 
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ns. Ruotsin malliin, joka kieltämällä parituksen 
lisäksi seksin oston, kriminalisoi prostituution 
varsin kokonaisvaltaisesti. Maiden väliset suuret 
erot ovat asettaneet ylimääräisiä haasteita myös 
tavoitteille luoda EU:lle yhteinen prostituutiotar-
koituksessa tapahtuvaa ihmiskauppaa ehkäisevä 
lainsäädäntö ja toimintaohjelma.

Tässä artikkelissa tarkastelen alueellisten 
prostituutiomarkkinoiden rakennetta ja kulttuu-
ria suomalaisten miesasiakkaiden näkökulmasta. 
Tarkastelun pohjana on suomalaisia seksin 
ostajia Suomessa, Virossa ja Luoteis-Venäjällä 
käsittelevän väitöskirjatutkimukseni materiaali, 
joka koostuu noin kolmen vuoden aikana suorit-
tamistani seksin ostajien ja seksityöntekijöiden 
haastatteluista ja paikallisten prostituutiomark-
kinoiden havainnoinnista Etelä-Suomessa, 
Tallinnassa, Pietarissa ja Viipurissa2. 

Tutkimukseni teoreettisena viitekehyksenä 
toimii feministinen kansainvälisten suhteiden 
tutkimus ja kriittinen miestutkimus. Esimer-
kiksi Ticknerin (2001) tavoin katson, että 
yksityinen/julkinen, poliittinen/ei-poliittinen 
kaltaisiin dikotomioihin perustuva ajattelu on 
riittämätön tarkasteltaessa globalisaation vai-
kutuksia esimerkiksi prostituutiomarkkinoihin. 
Artikkelin lopussa esitän, että prostituutiossa on 
kyse moniulotteisista valtarakenteista, joiden 
puitteissa tietynlainen sosiaalinen ominaisuus 
tai pääoma (esim. sukupuoli, etninen identi-
teetti, kansallisuus, sosio-ekonominen status) 
yhtäältä valtauttaa ja toisaalta syrjii toimijoita 
prostituutiossa.

Näkymättömät miehet

Prostituutiotutkimus on perinteisesti keskittynyt 
tarkastelmaan naisprostituoituja. Miehet, sekä 
myyjinä, asiakkaina että välittäjinä, ovat olleet 
vähäisen huomion kohteena3. Asiakkaita koske-
va hiljaisuus on leimannut myös prostituutiosta 
käytävää yhteiskuntapoliittista keskustelua. 
Jopa Suomessa kevätkesällä 2006 käytyä seksin 
oston kriminalisointiehdotusta (HE 221/2005) 
koskevaa keskustelua leimasi keskittyminen 
naisprostituoituihin ja naiskaupan uhreihin. 

Varsinaiset seksin ostajat ja seksikaupan suku-
puolittuneet rakenteet jäivät yllättävän vähälle 
huomiolle (esim. Täysistunnon pöytäkirja PTK 
75/2006 vp).

Suomessa on ns. elämäntapakartoitusten 
yhteydessä kysytty myös maksullisen seksin 
käytöstä. Vuonna 1995 suoritetun Habitus-tut-
kimuksen mukaan suomalaiset seksin ostajat 
ovat pääsääntöisesti miehiä. Tutkimukseen 
vastanneista miehistä 11 prosenttia ja naisista 0,7 
prosenttia ilmoitti ostaneensa seksiä Suomessa 
tai ulkomailla (Lammi-Taskula 1999). Suoma-
laisten seksielämää kartoittaneiden tutkimusten 
(1992 ja 1999) mukaan seksin ostaminen lisään-
tyi miesten osalta vuosikymmenen loppua kohti 
tultaessa siten, että vuonna 1999 seksiä ilmoitti 
ostaneensa noin 14 % miehistä ja 0 % naisista 
(Haavio-Mannila et al. 2001). Valtaosa ostami-
sesta oli tapahtunut ulkomailla.

Varsinainen asiakastutkimus on toistaiseksi 
keskittynyt kartoittamaan pääasiassa erilaisia 
käyttäjätyyppejä tai -ryhmiä seksin ostajien 
keskuudessa. On ilmennyt, että miespuoliset 
ostajat selittävät toimintaansa esimerkiksi haluna 
tietynlaisiin seksikokemuksiin tai partnereihin, 
haluna kontrolloida missä ja miten saada seksiä, 
puuttuvien naiskontaktien vastineena, kulutuk-
sena tai ”korvikkeena” perinteiselle miesvallalle 
(esim. Månsson 1981, 1988 & 2001; Sandell et 
al. 1996; O’Connell Davidson 1998).

Asiakastutkimusta pitkälle leimannut typolo-
gisoiva ote ei nykyisen kaupallisen seksin mark-
kinoiden liikkuvan ja muuttuvan luonteen huo-
mioiden kuitenkaan ole mielekästä. Esimerkiksi 
suomalaisten seksiturismi Viroon ja Venäjälle 
on vahvasti linkittynyt muuhun naapurimaihin 
suuntautuvaan turismiin. Suurin osa esimerkiksi 
Tallinnassa tai Viipurissa seksiä ostavista suo-
malaismiehistä ei ole matkustanut kaupunkiin 
maksullisen seksin vuoksi: kyseessä on usein 
viikonloppu- tai liikematka Tallinnaan, jonka 
yhteydessä käytetään myös maksullisia seksipal-
veluita. Siten käsite seksituristi tai seksin ostaja 
on usein epätäsmällinen ja häilyvä. Useimmat 
alueen bordelleissa tai seksibaareissa tapaamista-
ni suomalaismiehistä eivät identifioineet itseään 
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seksituristeiksi. Useissa tapauksista kyseessä oli 
työmatkalainen, toisinaan perheenisä viikonlop-
pumatkalla kaveriporukan kanssa tai Karjalan 
kannasta kiertävä ”kotialuematkalainen”4.

Mistä johtuu, että miehet ja mieheys ovat 
olleet syrjässä prostituutiota koskevista sekä 
julkisista keskusteluista ja lainsäädännöstä että 
tutkimuksesta? Feministisen tutkimuksen näkö-
kulmasta tämä voidaan nähdä yhtenä osoituk-
sena valtavirtatutkimuksen miesvaltaisuudesta 
(male-stream) ja mieheyttä normittavasta tutki-
musotteesta. Käsitys mieheydestä biologisena, 
myötäsyntyisenä miesruumiiseen liittyvänä iden-
titeettinä tai universaalina ihmisyyden normina 
onkin säilynyt itsepintaisesti ajattelussamme. 
Miehet ovat toki olleet tieteellisen tutkimuksen 
keskiössä, mutta läpinäkyvänä, sukupuoletto-
mana ihmisyyden normina. Heitä ei ole nimetty 
miehinä (Hearn & Morgan 1990, 7) ja mieheys 
sukupuolena on jäänyt tunnistamatta. Puhuttaes-
sa sukupuolesta ja siihen liittyvästä tutkimukses-
ta on viitattu naisiin ja naistutkimukseen5. Rosie 
Campbell (1998, 156–157) katsoo, että tämä on 
ollut tunnusomaista erityisesti prostituutiotutki-
muksessa: prostituution on mielletty olevan yhtä 
kuin prostituoidut (ks. IOM 2002, 21–22).

Bob Pease ja Keith Pringle (2001, 6) ovat esit-
täneet, että monissa globaalitason sukupuolten 
väliseen epätasa-arvoon liittyvissä kysymyk-
sissä, kuten kansainvälisessä seksikaupassa ja 
naisiin kohdistuvassa väkivallassa, on viime 
kädessä kyse miesten nimeämättömistä käy-
tännöistä. Katsonkin, että kyseisissä ilmiöissä 
näkymättömyys viestii valtapositiosta. Seksin 
ostajia haastatellessani sain usein omakohtaista 
kokemusta siitä, mikä merkitys näkymättö-
myydellä on useimmille prostituutiotoimijoille. 
Keskustelu haastateltavan kanssa täytyi toisinaan 
käydä niin hiljaa, että pelkäsin nauhalle tulevan 
pelkkää kohinaa. Iltapäivän lounastungoksen 
vuoksi jouduimme myös erään parituntisen 
haastattelun aikana kaksi kertaa vaihtamaan 
haastattelupaikkaa.

Prostituutiotoimijoilla ei kuitenkaan ole 
yhtäläistä mahdollisuutta näkymättömyyteen. 
Ilmiöön perinteisesti liittynyt sosiaalinen stigma 

on yhdistetty erityisesti alalla työskenteleviin 
naisiin. “Huoran” leiman saanut nainen on 
kohdannut voimakasta sosiaalista hyljeksintää 
ja eriarvoistamista. Perinteisten, naisten seksu-
aalisuuteen liittyvien käsitysten näkökulmasta 
prostituoidut on nähty seksuaalisesti liian aktii-
visina ja siten epänormaaleina, luonnottomina 
ja uhkina yleiselle terveydelle ja järjestykselle. 
Samasta näkökulmasta miesten seksistä mak-
saminen on näyttäytynyt luonnollisena, biolo-
giseen, pidättelemättömään, miehiseen viettiin 
perustuvana toimintana (O’Connell Davidson 
1998, 28; Järvinen 1990, 15–16). Useimmat 
seksin ostajat myös käyttävät biologiaan perus-
tuvaa selitysmallia toimintansa ja prostituoitujen 
asiakaskunnan miesvaltaisuuden selittäjänä. 
Esimerkiksi 49-vuotias, säännöllisesti seksiä 
ostava ”Pekka” totesi: ”Miehet ovat luonnostaan 
moniavioisia ja tämä piirre usein saa miehen 
ostamaan seksiä” (kursiivi minun – AM). Vaik-
ka seksin ostamisen on ajoittain nähty olevan 
yhteydessä miesten sosiaalisiin ongelmiin tai 
kykyihin, ei sitä kuitenkaan ole pidetty samalla 
tavoin luonnottomana tai uhkaavana kuin naisten 
harjoittamaa seksin myyntiä.

Prostituoidut ovat myös perinteisesti toimi-
neet prostituution tunnusmerkkien kantajina 
(Keeler & Jyrkinen 1999, 6). Esimerkiksi katu-
prostituutiossa prostituoitujen pukeutumista ja 
työskentelyalueiden määräytymistä määrittää 
asiakkaiden tavoittaminen heidän näkymättö-
myyttään vaarantamatta. Myös uuden tekno-
logian tarjoama anonyymiys on tarjonnut sitä 
ennen kaikkea asiakkaille. He voivat nykyisin, 
niin halutessaan, hankkia palvelun helpoimmin 
näyttöpäätteiden suojissa. Prostituoidut sen 
sijaan ovat kuvineen edelleen näkyvillä seksi-
palveluja mainostavilla nettisivustoilla.

Seksikaupan poliittinen talous

Kansainväliset ja alueelliset prostituutiomark-
kinat ovat viime vuosikymmeninä kehittyneet 
ja kasvaneet erityisesti liikematkailun, turismin 
ja kansainvälisen muuttoliikkeen lisääntymisen 
myötä. Katalysaattorina markkinoiden kasvulle 
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ovat toimineet myös alueellinen taloudellinen 
epätasa-arvo ja matkustamisen helpottuminen. 
Informaatio- ja kommunikaatioteknologian ke-
hitys (ks. Marttila 2004b) on osaltaan lisännyt 
seksiteollisuutta sekä helpottanut sen käytäntöjä 
ja kasvattanut myös prostituutiomarkkinoiden 
ympärille nivoutunutta järjestynyttä toimintaa 
viimeisen runsaan kymmenen vuoden aikana. 
Globaalin seksikaupan arvellaankin nykyisin 
olevan, kansainvälisen ase- ja huumekaupan 
jälkeen, kolmanneksi kannattavin kansainvälisen 
järjestäytyneen rikollisuuden muoto (Hearn & 
Jyrkinen 2000, 68).

Euroopan mittakaavassa seksikaupan välittä-
jät ja myyjät ovat huomanneet Schengen-sopi-
muksen tarjoaman mahdollisuuden vapaaseen 
liikkumiseen Schengen-alueella myös kolmansi-
en maiden kansalaisille ja sen hyötyyn prostituu-
tion ja muun seksikaupan toiminnan kannalta6. 
Markkinoiden rakenne ja toimintamekanismit 
konkretisoituvat kun ajattelee esimerkiksi Suo-
men ja Venäjän välillä vallitsevaa elintasokuilua 
(maailmanlaajuisesti yksi suurimmista). Glo-
baalin seksikaupan maaperänä toimiikin ennen 
muuta alueellinen elintasokuilu ja hyvinvoinnin 
epätasapaino. Seksin myyminen Suomessa voi 
esimerkiksi nuorelle venäläisnaiselle tuottaa 
moninkertaiset tulot verrattuna vaikkapa opetta-
jan työhön Pietarissa. Tämä siitäkin huolimatta, 
että ansaitsemastaan palkkiosta nainen yleensä 
itse pitää noin kolmanneksen, loput menevät 
parittajalle ja mahdollisille muille välittäjille 
(Huhtanen 2005, Leskinen 2003)7. Prostituutio 
on siis tuottavaa toimintaa myös muille kuin 
varsinaisille myyjille.

Prostituutio, varsinkin ulkomainen liikkuva 
prostituutio, on pääosin varsin näkymätöntä toi-
mintaa, minkä vuoksi sitä on myös vaikea tutkia 
tai esittää arvioita sen määristä. Paitsi tutkittavan 
alueen, myös globaaleille prostituutiomark-
kinoille on ominaista vahvasti etnisoitunut ja 
sukupuolittunut rakenne. Tyypillistä lähes kaik-
kialla maailmassa on, että vähemmistöryhmien 
edustajat tai köyhät siirtolaiset ovat palveluiden 
tarjoajia rikkaamman enemmistön muodostaessa 
kysynnän. Esimerkiksi Intiaan saapuu vuosittain 

tuhansia naisia Nepalista ja Bangladeshista myy-
mään seksiä Intian vaurastuvalle keskiluokalle.

Ulkomaisen prostituution osuudesta Suo-
messa on olemassa joitakin vaihtelevia arvioita. 
Niiden mukaan ulkomaisen prostituution osuus 
Suomen markkinoista vaihtelee runsaasta 
puolesta (Kontula 2005) jopa 95 prosenttiin 
(Leskinen 2003, ks. myös Aromaa & Lehti 
2002). Ulkomaalaisten prostituoitujen uskotaan 
olevan pääosin virolaisia ja venäläisiä, venäjää 
äidinkielenään puhuvia naisia8, mutta joukossa 
on myös latvialaisia ja liettualaisia (Leskinen 
2003). Oma tutkimukseni ei pyrikään kvantita-
tiiviseen kattavuuteen, mutta informanteistani 
huomattava enemmistö oli yleensä ostanut seksiä 
venäläiseltä tai virolaiselta (tai Viron venäläi-
seltä) naiselta, sekä kotimaassa että ulkomailla. 
Vaihtelevista arvioista huolimatta selvää on, 
että ulkomaisen prostituution osuus Suomessa 
on merkittävä. Keskusrikospoliisin tutkimus-
ten mukaan ulkomaalaiset prostituoidut myös 
joutuvat lähes poikkeuksetta työskentelemään 
joko virolaisten tai venäläisten rikollisjohtajien 
alaisuudessa (Leskinen 2003, 14–16; Aromaa ja 
Lehti 2002, 1–2)9.

Erityisesti tutkittavan alueen suurimmissa 
kaupungeissa toimii laaja ja hyvin organisoitunut 
maksullisen seksin välittämiseen keskittynyt 
verkosto. Omien kenttätutkimusteni (Helsinki 
ja Tallinna 2003–2005, Viipuri ja Pietari 2005–
2006) perusteella näyttää siltä, että parittajien, 
bordellien, seksibaarien omistajien ja taksikuski-
en lisäksi tähän verkostoon kuuluvat esimerkiksi 
hotellit, baarit, ravintolat, laivat, puheluiden 
välittäjät jne. Alueellisen prostituutiokulttuurin 
yhtenäisyydestä kertoo myös se, että esimerkiksi 
Tallinnassa usein hyvinkin suomea puhuvat 
(myös venäjänkieliset) taksikuskit tuntevat hy-
vin sekä kaupungin maksullista seksiä tarjoavat 
paikat että niiden käytännöt.

Seksiturismi Suomesta Venäjälle, Baltian 
maihin ja edelleen myös Kaukoitään on kes-
keinen osa suomalaista prostituutiodiskurssia. 
Taloudelliset tekijät näyttävät liikuttavan ja 
houkuttelevan myös ostajia: esimerkiksi osa suo-
malaisista prostituution asiakkaista hakeutuu tie-
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toisesti Viroon tai Venäjälle halvempien hintojen 
perässä. Eräs haastattelemani 46-vuotias seksin 
ostaja kertoi yhdeksi syyksi Baltian maihin ja 
Venäjälle suuntautuviin seksimatkoihinsa sen, 
että hänellä ei ole varaa Suomen korkeampiin 
hintoihin. Hän katsoi, että ilman rajojen avau-
tumista ja seksiteollisuuden kasvua hänellä ei 
olisi ollut mahdollisuutta maksulliseen seksiin 
ainakaan nykyisessä mittakaavassa. Saman 
miehen mukaan ”virolaiset ja venäläiset tytöt” 
myös saavat ”palveluistaan” paremman hinnan 
Suomessa ja siksi tulevat yleensä mielellään 
rajan yli (”Matti”, 46).

Esimerkiksi Pohjois-Virosta ja Luoteis-Venä-
jältä naisten tiedetään tekevän prostituutiotarkoi-
tuksessa päivän mittaisia retkiä Suomen puolelle 
(esim. Kontula 2005). Samoin rajaseuduilla 
asuvat suomalaismiehet saattavat käydä päivän 
kestävillä ostoksilla esimerkiksi Viipurissa. Mak-
sullisen seksin lisäksi ostetaan erilaisia, kotimaan 
hintoihin nähden halvempia, kulutustuotteita ku-
ten polttoainetta, tupakkaa ja alkoholia. Erilaiset 
motiivit ja turismin muodot ovat laajemminkin 
kietoutuneet yhteen suomalaisten lähialuemat-
kailussa (ks. esim. Marttila 2006).

Suomalaisten asiakkaiden osuudesta Viron 
ja Luoteis-Venäjän prostituutiomarkkinoilla on 
niin ikään olemassa vain arvioita. Niiden mukaan 
suomalaisten osuus on erityisesti kausiluontoi-
sesti merkittävä. Virossa suomalaiset muodosta-
vat Tallinnan poliisin arvioiden mukaan vuosita-
solla noin 45 prosenttia paikallisen prostituution 
asiakaskunnasta (Pettai & Kase 2002). Luoteis-
Venäjällä ulkomaalaisten osuuden on arvioitu 
olevan noin 60 prosenttia (Kolpakova 2005). 
Suomalaisten osuudesta ei ole tarkempaa tietoa, 
mutta erityisesti Suomen rajan läheisyydessä, 
esimerkiksi Viipurissa, suomalaisten osuuden 
voidaan olettaa olevan merkittävä.

Houkutteleva ”itä”

Prostituutiomarkkinoiden globalisoituessa so-
sio-ekonomisen viitekehyksen lisäksi erilaiset 
kulttuuriset ja historialliset myytit ja mediarepre-
sentaatiot vaikuttavat markkinoiden toimintaan. 

Esimerkiksi suomalaisissa joukkoviestimissä 
esiintyy usein käsitys ”itäprostituutiosta” 
venäläisten uhkakuvien – tautien ja mafian 
– ruumiillistumana. Dag Stenvoll (2002) on huo-
mannut saman ilmiön Norjassa, missä venäläiset 
muodostavat merkittävän osan seksipalveluiden 
myyjistä. Stenvoll tutki norjalaisessa lehdis-
tössä 1990-luvulla käytyä keskustelua maahan 
suuntautuvasta ulkomaisesta prostituutiosta. 
Sukupuolittuneiden representaatioiden lisäksi 
hän löysi vahvasti etnisoituneita mielikuvia 
venäläisprostituution mukanaan tuomista on-
gelmista. 

Uhkakuvat eivät kuitenkaan vaikuta olevan 
erityisen vallitsevia suomalaisten prostituutio-
asiakkaiden keskuudessa. Osa haastateltavistani 
mainitsi käyttävänsä mieluummin suomalaisten 
prostituoitujen palveluita, koska nämä ovat puh-
taampia ja turvallisempia kuin ”itätytöt”. Useim-
mat kuitenkin kertoivat suosivansa venäläisiä ja 
virolaisia ”tyttöjä”. Suomalaiset prostituoidut 
koettiin usein liian kylminä ja ammattimaisina. 
Rasismi on yhtäältä keskeinen osa prostituutiota, 
mutta toisaalta juuri erilaisuus ja eksoottisuus 
houkuttelevat ostajia ns. itäprostituution markki-
noille. Prostituutiokontekstissa ero ksenofobian 
ja ksenofilian välillä on siis hyvinkin häilyvä.

Seksikaupan välittäjät ovat myös oppineet 
varsin tehokkaasti hyödyntämään representaa-
tioita ”itätytöistä”. Laura Keelerin ja Marjut 
Jyrkisen (2002) mukaan prostituutioilmoitukset 
sisältävät usein viittauksia prostituoidun etniseen 
taustaan. Stereotypioita venäläisnaisista naiselli-
sempina ja intohimoisempina kuin esimerkiksi 
suomalaisnaiset käytetään houkuttelemaan 
asiakkaita markkinoille. Esimerkiksi Etelä-, 
Keski- ja Pohjois-Euroopan maiden lisäksi mm. 
Pohjois-Amerikassa, Englannissa ja Turkissa 
on viimeisen runsaan vuosikymmenen aikana 
yleistynyt stereotypia ”itätytöstä”, joka on enti-
sestä sosialistimaasta, yleensä Venäjältä, kotoisin 
oleva, ”länteen” paremman elämän toivossa 
seksiä myymään saapunut nuori nainen (esim. 
Bellér-Hann 1995, 231–232; Gülçür & Ýlkka-
racan 2002, 412, myös Strömpl 2003)10.
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Sukupuolittuneet ja etnisoituneet stereoty-
piat ovat aiheuttaneet ongelmatilanteita myös 
Euroopan Unionin maiden tiukan ulkomaalais-
lainsäädännön valvonnassa. Esimerkiksi Suomi 
muutti ulkomaalaislakiaan vuonna 1999 siten, 
että henkilö voidaan käännyttää maasta, mikäli 
hänen epäillään myyneen tai aikoneen myydä 
seksuaalipalveluja. Tämä on aiheuttanut vali-
tettavia virhetulkintoja. Esimerkiksi Venäjältä 
tai Virosta saapuvia naismatkustajia on saatettu 
hyvinkin löyhin perustein epäillä prostituoiduksi 
tai naiskaupan uhreiksi11. Asian toinen puoli on 
toisaalta se, että naiskaupan tai parituksen uhreja 
on saatettu kohdella laittomina siirtolaisina tai ri-
kollisina. Ulkomaalaislain muutoksen on epäilty 
myös edesauttaneen ulkomaisen prostituution 
organisoitumista, sillä prostituoidut ovat joutu-
neet aiempaa enemmän turvautumaan välikäsiin 
pystyäkseen toimimaan näkymättömästi (esim. 
Kontula 2005).

Kaupallisen seksin markkinoiden kehitys on 
muuttanut seksin ostoon liittyviä käytänteitä 
myös siinä mielessä, että siitä on asiakkaan 
näkökulmasta tullut osa kulutusta, osa muuta 
kulutuskulttuuria (enemmän, ks. Marttila 2004a). 
George Ritzerin (1993) McDonaldization -termiä 
mukaillen Marjut Jyrkinen (2005, 33–37) on 
nimittänyt länsimaisen kulutusmallin leviämistä 
seksikauppaan käsitteellä Mcseksualisoituminen 
(McSexualisation). Seksuaalisuuden kulutteistu-
minen tulikin voimakkaasti ilmi seksin ostajien 
puheessa. Ilmeisimmin se tulee esiin kaupal-
liseen seksiin keskittyneillä web-foorumeilla. 
Seksin ostajat keskustelevat näillä palstoilla 
mm. ”kuluttajan oikeuksista” ja keinoista estää 
markkinoiden ”ylikuumeneminen” ja hintojen 
liiallinen nousu. Alla erään ostajan suomalaisella 
nettisivustolla (SO 2005) esittämä näkökulma 
maksullisen seksin kuluttamiseen.

Ajatelkaa miten helpoksi seksin ostaminen on 
meille miehille tehty. Meitä varten on bygatty 
niin upea portaali kuin SO12. Muutamalla hiiren 
klikkauksella näkee tarjolla olevien tyttöjen kuvat 
ja jos kuvaa ei ole, niin hieman alakanttiin olevat 
kokotiedot ainakin. Tytön puhelinnumero on 

ilmoituksessa tai sen saa tilata ulkomailta kohtuu-
hintaan jos uskaltaa mobiilipuhelintaan sellaisen 
käyttää. Joistakin tytöistä on ystävälliset tosimie-
het kirjoittaneet vieläpä hienotunteisia rapsoja.

Keskustelupalstoilla miehet myös jakavat tie-
toa siitä, ketkä ja minkä maalaiset ovat parhaita 
missäkin sekä miten ja mistä löytää tietynlaiset 
”ominaisuudet omaavan prostituoidun”. Kuva-
ukset ovat usein myös äärimmäisen yksityis-
kohtaisia. Seksin ostajien narratiiveissa nuoria, 
kauniita, eksoottisia prostituoituja kuvataankin 
usein fetissinomaisina objekteina (ks. Ahmed 
2000) ja kuten fetissejä, heitä kerätään. Esimer-
kiksi ”Henrik” kertoi pakkomielteenomaisesta 
tarpeestaan kokeilla yhä uusia ja erilaisia naisia 
– kykenemättä lopettamaan. Monet muutkin 
seksin ostajat ovat kertoneet, että he pyrkivät 
käyttämään eri prostituoituja, koska haluavat 
erilaisia kokemuksia. Asiakkaiden vaihtelunha-
lua ovat korostaneet myös seksin myyjät (esim. 
Høigård & Finstad 1996, 359–360).

Miehiä ja maskuliinisuuksia koskevan tutki-
muksen uranuurtaja R. W. Connell (2002, 92–93) 
on tuonut esiin, että miesten seksuaalisuuden 
kulutteistuminen on kulkenut käsi kädessä sek-
suaalisen halun fetisoitumisen kanssa13. Seksin 
ostajat hakevatkin prostituutiosta yleensä erilai-
sia seksikokemuksia ja -partnereita, haastatelta-
vieni keskuudessa yleinen kommentti ”halusin 
ehdottomasti sen kokemuksen” viittasi käsityk-
seen, että maksullinen seksi ja ”maksullinen 
nainen” on jotain poikkeuksellista. Mielikuva 
prostituoidusta ajattomana ja persoonattomana 
sosiaalisena kategoriana selittää ”Katjan”, suo-
malaisen prostituoidun kokemusta 28-vuotiaasta 
urheilullisesta, naimisissa olevasta miehestä, 
joka tuli käymään Katjan luona tavoitteenaan 
kokea, millaista seksi on ”maksullisen naisen” 
kanssa. Kuten ”Katja” toteaa, on kuin osa 
miehistä olettaisi, että prostituoiduissa on jokin 
lisämoottori.

Osa haastateltavista myös mainitsi, että 
muihin seksisuhteisiin verrattuna maksullisessa 
seksissä kiehtoo erityisesti mielikuva sen kiel-
letystä luonteesta ja ajatus ”likaisesta huorasta”. 
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Esimerkiksi ”Jussi”, 30-vuotias säännöllinen 
seksin ostaja kertoi, että häntä kaupallisen seksin 
markkinoille houkutteli sekä käsitys ”likai-
suudesta” että kielletyn viehätys. Tämä ajatus 
antoi hänelle voimakkaan vallan tunteen. Rey 
Chowta (2000, 510, myös O’Connell Davidson 
1998, 140–148) mukaillen tätä voidaan nimittää 
alistuksen seksualisoimiseksi.

Monissa prostituutioasiakkaita koskevissa 
eurooppalaisissa ja amerikkalaisissa tutkimuk-
sissa on ilmennyt, että asiakkaat usein etsivät 
prostituutiosta ”erilaista naiseutta” (Prieur & 
Taksdal 1989, Sandell et al. 1996, Månsson 
1998, Lyngbye 2000). Kuten seuraavasta kir-
joituksesta prostituoitujen tukijärjestö Sallin 
internet-sivuilla käy ilmi, tämä voi liittyä myös 
naisten aseman parantumiseen ja lisääntyviin 
tasa-arvovaatimuksiin ja niiden miehille koh-
distamiin paineisiin. 

...alati kiristyvät tasa-arvovaatimukset sekä sek-
suaaliset häirintälait tekevät pian mahdottomaksi 
edes kysyä onko joku nainen ehkä kiinnostunut 
minusta. (”Eräs mieskansalainen” 2002.)

Kun nyky-yhteiskunnassa sukupuolten väliset 
suhteet ja roolit ovat hämärtyneet, prostituu-
tio voi näyttäytyä mahdollisuutena palauttaa 
perinteinen järjestelmä, jossa sukupuolet ovat 
selvärajaisia ja vakaita ja mahdollisuutena hete-
romaskuliinisen hegemonian manifestoimiselle 
(ks. Lehtonen 1995, 26–30). Seksikaupan kon-
tekstissa monimutkaisuus toisin sanoen muun-
netaan yksinkertaisuudeksi ”palauttamalla” 
perinteinen järjestelmä, tekemällä sukupuolista 
selvärajaisia ja vakaita.

Prostituution etnoseksuaaliset tilat

Kuten useimmat sosiaaliset instituutiot, prosti-
tuutio on monien tilallisten toimintakulttuurien ja 
käytänteiden kohtaamispaikka. Amerikkalainen 
maantieteilijä Richard Symanski (1974) oli yksi 
ensimmäisistä tutkijoista, jotka ovat tuoneet esiin 
hypoteesin ”prostituutiomaantieteestä”. Tämän 
mukaan erityyppiset asiakkaat ja myyjät toimivat 

eri alueilla, joilla vallitsevat myös erilaiset toi-
mintatavat. Symanski väitti tämän heijastelevan 
muun yhteiskunnan sosiaalisten suhteiden hie-
rarkkisuutta. Prostituutiossa on hänen mukaansa 
olemassa arvottava luokkajärjestelmä, joka mää-
rittää myös asiakaskuntaa: korkealuokkaisilla 
puhelintytöillä on eri asiakaskunta kuin katu-
prostituoiduilla. Phil Hubbard (1998) puolestaan 
on tuonut esiin, että prostituution tilallisuus on 
esimerkki siitä, miten esimerkiksi naispuolisen 
katuprostituoidun identiteetti ”toisena” tuotetaan 
ja ylläpidetään. Heidän marginaalisuutensa 
tuotetaan prostituution paikantamisena mahdol-
lisimman erilleen muusta yhteiskunnasta (tietyt 
kadut, striptease-baarit, yökerhot, bordellit).

Myös seksin ostamiseen liittyy tilasta ja 
paikasta riippuvia vaihtelevia käytänteitä ja 
kokemuksia. Esimerkiksi itänaapureihin suun-
tautuvan seksiturismin konkari, suomalainen 
46-vuotias ”Matti” kertoi kokemuksen olevan 
hyvinkin erilainen riippuen siitä, ostaako hän 
seksiä Helsingissä vai Pietarissa tai Tallinnassa. 
Ulkomaille suuntautuvan ”kulttuurimatkan” hän 
kertoi olevan kokemuksena kokonaisvaltaisem-
pi, alkaen matkan suunnittelusta ja siihen valmis-
tautumisesta Suomessa, päättyen kokemusten 
kertaamiseen keskustelufoorumeilla muiden 
ostajien kanssa. Erityisesti tällöin fantasialla on 
keskeinen rooli, kuten ”Matti” kuvaa:

Se [seksimatka Viroon tai Venäjälle] on vähän niin 
kuin elokuva tai musikaali, joka pannaan pystyyn 
ja kaikki tietää, että se on leikkiä... Ja sitten kun 
tulen Suomeen, mä astun teatterista ulos. Monia 
voi pöyristyttää, että tavallaan annan näyttelijöiden 
raataa, ja sitten katsojana pistän sikarin palamaan 
ja nautin näkemästäni ja kokemastani.
 Tää on sitä suurta show’ta, jota mä kaipaan.

Ulkomaisen seksiturismin näkökulmasta 
Baltian maat ja Venäjä ovat viimeisen, runsaan 
kymmenen vuoden aikana näyttäytyneet ”seksin 
keitaina” (The International Sex Guide Forum 
2005). Maksullisen seksin tarjonta on laajaa 
(Pettai, Kase, & Proos 2006) ja palveluita ei 
satunnaisenkaan turistin ole vaikea löytää. 
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Vaikka paritus on sekä Virossa että Venäjällä 
kriminalisoitu, tiedetään esimerkiksi pelkästään 
Tallinnassa toimivan kymmeniä bordelleja. 
Tämä on myös poliisin tiedossa, mutta mm. puut-
tuvien resurssien vuoksi se joutuu käytännössä 
katsomaan asiaa sormien läpi.

Itänaapurit vaikuttavat näyttäytyvän seksitu-
risteille ”villinä itänä”, jossa vallitsee erilainen 
arvojärjestelmä ja erilaiset käytännöt ja jossa voi 
toteuttaa niitä aspekteja itsestä, jotka todellisessa 
maailmassa saatettaisiin nähdä poikkeavina 
tai moraalisesti tuomittavina. Humanistisen ja 
feministisen maantieteen teoreetikkoja (Massey 
1994, Rose 1993, McDowell 1992) mukail-
len esitänkin, että prostituutio on nähtävissä 
(hetero)seksualisoituna ja etnisoituna sosiaali-
sena tilana (space), johon siirtyminen ja josta 
poistuminen tuottaa vaihtoehtoisia kokemuskult-
tuureja ja toimintatapoja (katso myös Berlant & 
Warner 2000, 318).

Tarjoamalla tilan keskinäiseen kommunikaa-
tioon ilman merkittävää kiinnijäämisen pelkoa, 
seksiturismi “itään” on myös edistänyt seksin 
ostajien sosiaalisten siteiden ja verkostojen 
kehittymistä. Esimerkiksi Suomessa hyvin 
tunnetun kaupalliseen seksiin keskittyneen in-
ternet-sivuston keskustelufoorumilla tavanneet 
seksin ostajat ovat perustaneet ”Tosimies-klu-
bin”, jonka puitteissa he mm. järjestävät yhteisiä 
seksimatkoja Viroon ja Venäjälle. Web-foorumit 
ja chatit ovatkin toinen viimeaikaisen kehityksen 
tarjoama hyöty maksullisen seksin asiakkaille ja 
on myös edistänyt yhteisöllisyyden kehittymistä 
asiakkaiden kesken. Tämä yhteisöllisyys ei kui-
tenkaan ole uusi ilmiö. Siinä on havaittavissa sa-
mankaltaisia piirteitä kuin Antti Häkkisen (1995, 
78-91,110-111) esiin tuomassa, 1800–1900 
-lukujen vaihteen opiskelijakulttuurissa, johon 
miesten ilotaloissa vierailu kuului keskeisenä 
osana.

Osa tutkimistani seksin ostajista ilmaisi 
kuitenkin kokevansa hankalana ristiriitaisina 
näyttäytyvät identiteettipositiot yhtäältä avio-
miehinä, isinä, työntekijöinä ja toisaalta pros-
tituution asiakkaina. Eräs mies muun muassa 
kertoi, ettei koskaan osta seksiä kotikaupungis-

saan. Tässä voi olla kyse paitsi kiinnijäämisen 
mahdollisuuden minimoimisesta myös tarpeesta 
erottaa erilaiset toiminnan tilat. Suvi Ronkainen 
(1999, 71–72) on pohtinut, miten tämän tyyppi-
siä, vastakkaisia identiteettipositioita eletään. 
Hänen mukaansa toiminta ensi näkemältä 
vastakkaisissa diskursseissa puitteistuu juuri 
erilaisten paikkojen ja instituutioiden kautta. 
Niihin kytkeytyvät erilaiset toimintakulttuurit, 
käytännöt, materiaaliset suhteet, puhemaailmat, 
symbolit ja symbolisaatiot yhtäältä rakentavat 
ja toisaalta perustelevat ja helpottavat osallisten 
välisiä suhteita.

Prostituutioon liittyvät tilalliset sosiaalisten 
(valta)suhteiden ja toimintatapojen muutok-
set tulivat esiin myös tutkimuskäytännöissä. 
Tehdessäni erästä haastattelua helsinkiläisessä 
seksibaarissa huomasin, että suuri osa asiakkaista 
ei vaikuttanut olevan lainkaan kiinnostunut 
naisten tanssiesityksistä. Sen sijaan he jatkoivat 
keskustelua miespuolisen seurueensa kanssa. 
Tiedustelin asiasta haastateltavaltani, johon hän 
vastasi, että ”kyse ei ole vain tytöistä ja heidän 
esityksistään, vaan myös ilmapiiristä.” (”Jorma”, 
45. Kursiivi minun – AM). Seksibaarin kaltainen 
tila, jossa perinteinen sukupuolijärjestys vielä 
toimii, saattaakin tarjota joillekin miehille le-
gitiimin tilan heteromaskuliinisen hegemonian 
manifestoimiseksi, mitä ei ulkopuolella olevassa, 
tasa-arvovaatimuksia korostavassa maailmassa 
enää koeta sosiaalisesti hyväksyttäväksi.

Suorittaessani haastatteluita ja havainnointia 
erilaisissa ympäristöissä (tamperelaisista kahvi-
loista viipurilaiseen hotelliin tai tallinnalaiseen 
bordelliin), huomasin toisinaan hyvinkin konk-
reettisesti, miten kenttätutkimus on korostuneen 
ruumiillista toimintaa ja miten tutkija ei voi 
välttää olemasta osa tutkimuskentän kulttuurista 
ja sosiaalista asetelmaa, sen monimutkaisia so-
siaalisia ja valtasuhteita (Kondo 1990, 33–48). 
Kyseisissä suhteissa ja tiloissa identiteettien rajat 
ja yksilöiden roolit ovat jatkuvan neuvottelun 
ja haastamisen kohteina. Naisasiakkaat ovat 
tutkimani alueen prostituutiokulttuurissa hyvin 
harvinaisia, minkä vuoksi yhtäältä naiseuteni 
ja toisaalta suomalaisuuteni määritti minut 
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vaihteleviin positioihin. Esimerkiksi ollessani 
havainnoimassa suomalaisten suosiman vii-
purilaishotellin prostituutiota istuin yksin sen 
terassilla, jolloin minut kyseisen tilan sisältämän 
sosiaalisen koodiston mukaisesti sijoitettiin 
prostituoidun rooliin. Ostotarjouksiin (poikkeuk-
setta suomalaisten tekemiin) vastasin kuitenkin 
suomeksi, mikä välittömästi riisui yltäni prosti-
tuoidun identiteetin. Miten tutkimuskäytäntöihin 
ja -tuloksiin olisi vaikuttanut se, että olisin 
vanhempi miestutkija?14

Etuoikeutetut asiakkaat 

Prostituutiokonteksteille on yleistä, että erilaiset 
sosio-kulttuuriset tekijät – sukupuoli, seksu-
aalisuus, ikä, etninen identiteetti, kansallisuus 
jne. – niveltyvät toisiinsa ja leikkaavat toisiaan 
eri tavoin tuottaen joitakin yksilöitä tai ryhmiä 
syrjiviä ja toisia valtauttavia käytänteitä sekä 
subjektipositioita (ks. Brah & Phoenix 2004). 
Sekä kuvitteellisella että käytännön tasolla Ve-
näjän ja Baltian maiden prostituutiomarkkinat 
voidaan nähdä suomalaisten “punaisten lyhtyjen 
alueena”, jolla edellä mainitut sosio-kulttuuriset 
ominaisuudet määrittävät toimijoiden identiteet-
tejä ja mahdollisuushorisontteja.

Rajat ylittävä prostituutio Suomen lähialueilla 
voidaankin nähdä etnoseksuaalisena (Nagel 
2003) tilana, jonka markkinoille mielikuvat sek-
sikkäistä ”itätytöistä” houkuttelevat vuosittain 
kymmeniä tuhansia ”länsimaisia” seksituristeja 
ja prostituutioasiakkaita. ”Itäprostituutio” toisin 

sanoen näyttäytyy sen asiakkaille sosiaalisena ti-
lana, jossa vallitsee perinteinen sukupuolijärjes-
telmä ja selvärajainen sukupuolijako. Kuten eräs 
haastateltavani toi esiin: miehet ovat miehiä ja 
naiset ovat naisia. Kyseisessä tilassa on mahdol-
lista toteuttaa ideaalia ”tosimieheydestä” samalla 
kun se tarjoaa pakopaikan tasa-arvoyhteiskunnan 
miehille asettamista haasteista.

Elina Penttinen (2004, 149–150) on käyttänyt 
tiedon, ihmisten ja varojen globaalien virtojen 
mahdollistamista epävirallisista ja laittomis-
ta toimista käsitettä varjoglobalisaatio. Sen 
puitteissa esiintyy hänen mukaansa erilaisia, 
sukupuolittuneita ja etnisoituneita toimijuuksia, 
joille prostituutio tarjoaa vaihtelevia tulevaisuu-
dennäkymiä. Kuten haastattelemani vironvenä-
läinen seksityöntekijä (2005) totesi, hänelle ja 
monille muille samanlaisessa asemassa oleville 
naisille prostituution kansainvälistyminen ja asi-
akkaiden ja myyjien runsas liikkuvuus tuottavat 
mahdollisuuden tarjota ”omille lapsille jotain 
parempaa”.

Väitän, että samalla kun globalisaatioprosessit 
ovat näennäisesti avanneet uusia toimintamah-
dollisuuksia köyhän Itä-Euroopan naisille, se 
on myös luonut uusia mahdollisuushorisontteja 
länsimaisille prostituutioasiakkaille. Esimerkiksi 
suomalaiselle seksin ostajalle varjoglobalisaatio 
tarjoaa mahdollisuuden pitkälle vietyyn yksilön 
vapauteen, jonka puitteissa seksuaalisuus on ku-
lutustuote ja maksullinen seksi keino irrottautua 
arjen velvollisuuksista.

Viitteet

1 Käsitteillä ”länsi” ja ”itä” viittaan tässä alueen 
sijasta mielikuvaan.

2 Tutkimusaineisto pitää sisällään kahdenkymme-
nenyhden prostituutioasiakkaan haastattelut 
(osassa kyse lyhyemmistä keskusteluista) Etelä-
Suomessa, Tallinnassa ja Viipurissa sekä asiak-
kaiden minulle lähettämät omaelämäkerralliset 
tekstit (30 miestä, vastauksena ilmoitukseen 
suomalaisella, kaupalliseen seksiin keskit-
tyneellä internet-sivustolla keväällä 2003). 
Lisäksi olen haastatellut virolaisia ja venäläisiä 
seksityöntekijöitä sekä suomalaisia, virolaisia ja 

venäläisiä asiantuntijoita, viranomaisia ja sosi-
aalityöntekijöitä ja havainnoinut asiakkaiden 
käytäntöjä ja paikallisten prostituutiomarkki-
noiden toimintamekanismeja Etelä-Suomessa 
(2003), Tallinnassa (2005), Viipurissa ja Pieta-
rissa (2005–2006). Tausta-aineistona toimivat 
kotimaiset ja kansainväliset web-foorumit.

3 Prostituutioasiakkaisiin keskittyvää tutkimusta on 
tehty erityisesti Ruotsissa, Norjassa ja Iso-Bri-
tanniassa. Esim. Månsson 1981 & 1988; Prieur 
& Taksdal 1989; McKeganey & Barnard 1996; 
Sandell et al. 1996; Faugier & Sargeant 1997; 
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O’Connell Davidson 1998; Lyngbye 2000, 
Smette 2003. Suomessa ainoa varsinainen 
asiakastutkimus on pääkaupunkiseudun lehti-
ilmoitteluprostituutioon keskittyvä Hannele 
Varsan tutkimus vuodelta 1986 (ks. myös Lam-
mi-Taskula 1999).

4 Maksullisesta seksistä osana työmatkoja kertoo mm. 
se, että ”liikemiesten” näköisille miesporukoille 
tullaan Tallinnan keskustassa usein myymään 
potenssilääkkeitä.

5 Viime vuosikymmeninä kuitenkin myös miehe-
yksiä ja maskuliinisuuksia on pyritty proble-
matisoimaan ja tarkastelemaan mieheyttä ja 
maskuliinisuuksia analyyttisinä kategorioina: 
on tuotu esiin, että myös maskuliinisuus tai 
maskuliinisuudet ovat historiallisesti ja sosiaa-
lisesti rakentuneita sekä moninaisia. Ks. esim. 
Hearn & Morgan 1990, Hearn & Collinson 
1994, Holter 2005.

6 Schengen-sopimus takaa mahdollisuuden vapaaseen 
liikkumiseen viisumivapaiden maiden kansalai-
sille sekä niille kolmansien maiden kansalaisil-
le, jotka oleskelevat laillisesti Schengen-alueel-
la ja joilla on viisumi tai oleskelulupa johonkin 
Schengen-maahan. Schengen-passi onkin 
arvokas kauppatavara organisoidun seksikaupan 
toimijoiden keskuudessa. Reet Nurmen (1999) 
mukaan väärennettyjä passeja ei perinteisesti 
ole Venäjällä ollut vaikea hankkia.

7 Prostituutioon liittyvän järjestäytyneen rikolli-
suuden laajuudesta Suomessa kiistellään. Osa 
katsoo sen olevan mittavaa: esim. keskusri-
kospoliisin vuonna 2003 tekemän tutkimuksen 
mukaan käytännössä katsoen kaikki ulkomai-
nen prostituutio Suomessa on virolaisten ja 
venäläisten rikollisliigojen hallussa. Tätä on 
kyseenalaistanut esim. Anna Kontula (2005). 
Norjassa naiskauppaa ja ulkomaista prostituu-
tiota tutkineet May-Len Skilbrei ja Irina Poly-
akova (2006, 42) tuovat esiin, että suurin osa 
organisoituneestakin prostituutiosta Norjassa 
on keskittynyt keski- tai pienen mittakaavan 
rikollisverkostoihin.

8 Irina Novikovan mukaan neuvostoajan jälkeen it-
senäistyneissä valtioissa vallinnut “ryssäpelko” 
on vaikuttanut siihen, että kansallisuudeltaan 
venäläiset naiset ovat kyseisissä maissa usein 
muodostaneet kaikkein marginalisoiduimman 
ryhmän (Novikova 2002, 79).

9 Keskeisessä asemassa maan kaupallisen seksin 
markkinoilla toimivat kuitenkin myös suoma-
laiset, Viron tai Venäjän rikollisryhmittymien 
alaisuudessa toimivat ns. parittajarengit, jotka 
tuntevat suomalaisen viranomaiskulttuurin ja 
osaavat toimia sen mukaisesti. Heidän tehtä-
vänään on taata mahdollisimman huomiota 
herättämätön toiminta ja siten tulojen häiriötön 
jatkuminen (Leskinen 2003, 14–18).

10 Turkissa tuli 1990-luvun puolivälissä suosituksi 
laulu (Natasha Disco), joka kertoo Venäjältä 
tulevista, itseään myyvistä “natashoista” (Bel-
lér-Hann 1995).

11 Nais- ja ihmiskaupan tunnistamiseen tarvittavat 
keinot ja välineet ovat vielä hyvin kehittymät-
tömiä, mistä johtuen erittäin vakavan ihmis-
oikeusloukkauksen torjuminen johtaa ainakin 
toistaiseksi väistämättä myös vääriin epäilyihin. 
Esimerkiksi ns. Georgian bussin tapauksessa 
rajaviranomaisten toiminnassa oli naiskaupan 
uhrien kanssa toimivien mukaan suuria puutteita 
(esim. Ivanchenko 2005). Osin tästä johtuu, että 
tapauksesta tuskin koskaan saataneen tietää 
lopullista totuutta.

12 Nimi lyhennetty kirjoittajan toimesta.
13 Seksuaalitutkimuksen yksi johtavista nimistä, 

Jeffrey Weeks (1986) on puolestaan esittänyt, 
että tälle ajalle on tyypillistä seksuaalisuuden 
”erikoistuminen” (speciation), mikä tarkoittaa 
seksuaalisten käytäntöjen, alakulttuurien ja 
identiteettien moninaistumista.

14 Sukupuolella on väliä kaikessa tutkimustyössä, niin 
myös etnografisessa tutkimuksessa. Esimerkiksi 
omassa tutkimuksessani haastateltavien kyselyt 
seksuaalisuudestani ja motiiveistani tehdä tätä 
tutkimusta eivät olleet poikkeuksellisia. Viron 
ja Venäjän kenttätutkimusten yhteydessä koin 
myös suoraa seksuaalista häirintää.
 Vaikka etnografiaa tutkimusmenetelmänä on 
analysoitu lähes loputtomiin, on sukupuolen ja 
seksuaalisuuden merkityksestä etnografisessa 
tutkimuksessa ilmestynyt vain vähän julkaisuja 
(sukupuolen merkityksestä, esim. Kelles 1984, 
Schwalbe & Wolkomir 2002 ja Williams & 
Heikes 1993), puhumattakaan turvallisuuskysy-
myksistä kenttätyössä. Valitettavasti myöskään 
tämän artikkelin puitteissa ei ole mahdollista 
lähteä tarkemmin purkamaan kyseisiä aiheita.
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